
Motioner i Första kammaren, Nr 230.

Nr 230.

Av herr Nilsson, N. August, och hen- Wideil, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition, nr 95, med förslag till kun
görelse med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt be
fattningshavare i statens tjänst m. rn.

I den till innevarande års riksdag avlåtna propositionen (nr 95) 
angående dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst m. in. an
hålla vi att få föreslå sådan ändring, att dyrtidstillägg tillförsäkras även 
två grupper av personal vid marinen, nämligen reservofficersaspiranter 
vid flottan och reservmarinintendentsaspiranter.

Vad reservofficersaspiranterna angår, har chefen för sjöförsvars
departementets kommandoexpedition i skrivelse till chefen för nämnda 
departement den 8 september 1919, vilken skrivelse remitterats till 
arméns och marinens avlöningssakkunniga, erinrat, att till reservofficers
aspiranter kunna antagas dels examinerade sjökaptener, dels ett mindre 
antal förtjänta korpraler vid flottans sjömanskår, vilka kunna lämpa sig 
för utbildning till reservofficer. Under senare tider hade emellertid 
rekryteringen av sjökaptener till reservofficersaspriranter varit i ned
gående för att slutligen helt och hållet upphöra. I stället hade uttag- 
ningen bland sjömanskårens korpraler måst ökas, vilket ur vissa syn
punkter gåve rum för betänkligheter. En av orsakerna till att någon 
rekrytering med examinerade sjökaptener under de senaste åren icke 
kunnat ske vore utan tvivel att finna i de otillräckliga avlöningsförmåner, 
som medgivits reservofficersaspiranterna.

Vidare hava i skrivelse till Konungen den 6 november 1919 samt
liga reservofficersaspiranter vid flottan anhållit, att krigstids(dyrtids) tillägg 
måtte få utgå å deras avlöning, om möjligt i likhet med vad för statens 
ordinarie och extra ordinarie tjänstemän vore föreskrivet. Över denna
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framställning hava yttranden avgivits dels av högste befälhavaren över 
kustflottan, som hemställt, att reservofficersaspiranterna måtte beredas 
avlöningsförmåner, motsvarande dem, som tillkomme underofficer av 3 
graden vid flottan, dels ock gemensamt av marinförvaltningen och chefen 
för marinstaben, vilka sistnämnda myndigheter förklarat sig finna den 
gjorda framställningen synnerligen behjärtansvärd och vilja tillstyrka, 
att åtgärder för i skrivelserna angivet syfte snarast måtte bliva vid
tagna. Åven denna framställning har remitterats till arméns och marinens 
avlöningssakkunniga för avgivande av utlåtande.

Enligt gällande bestämmelser åtnjuter reservofficersaspirant under 
tjänstgöring: dagavlöning 3 kronor, beklädnadsbjälp 300 kronor (till
fälligtvis höjd med 300 kronor), samt fri sjukvård, portion in natura 
eller ersättning därför, ävensom under sjötjänstgöring mässpenningar, 
allt i likhet med underofficer vid flottan av motsvarande grad.

Med reservofficersaspiranterna äro i förevarande avseende reserv- 
marinintendentsaspiranterna väsentligen likställda. De senare åtnjuta 
under utbildningstiden dagavlönmg med likaledes 3 kronor och bekläd- 
nadshjälp med 20 kronor i månaden (tillfälligtvis höjd med 360 kronor 
för år), ävensom i likhet med underofficer vid flottan naturaunderhåll 
eller ersättning därför.

Arméns och marinens avlöningssakkunniga hava haft under över
vägande frågan om beredande av förbättrade löneförmåner åt nämnda 
grupper av aspiranter och därvid funnit angeläget, att åtgärder vid
tagas i sådant syfte. Den lämpligaste utvägen därför har synts vara, 
att dyrtidstillägg får utgå till dessa aspiranter enligt samma regler, som 
gälla för befattningshavare i statens tjänst.

Enligt ett av Ivungl. Maj:t den 2 september 1918 i regeringsrätten 
givet utslag i särskilt mål lärer nämligen marinintendentsaspirant icke 
vara berättigad till dyrtidstillägg. Sedermera har visserligen genom 
regeringsrättens utslag den 13 januari 1920 skeppsgosse förklarats vara 
att hänföra till befattningshavare i statens tjänst i den bemärkelse, som 
avses i kungörelsen den 30 maj 1919 med allmänna grunder för dyr
tidstillägg åt sådana befattningshavare, vadan personal inom denna grupp 
numera torde komma i åtnjutande av dyrtidstillägg. Men då det 
knappast torde vara att förvänta, att den sålunda givna tolkningen 
anses kunna utan vidare tillämpas å vare sig reservofficersaspiranter 
eller reservmarinintendentsaspiranter, synes dyrtidstillägg ej kunna be
redas dessa aspiranter annat än efter beslut av riksdagen.

Då emellertid proposition rörande dyrtidstillägg åt befattningshavare 
i statens tjänst, i vad angår tiden efter utgången av juni månad 1920,
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redan förelagts riksdagen och vid sådant förhållande svårigheter torde 
möta att efter förslag av ovannämnda sakkunniga nu vinna ändring i 
det avseende, varom här är fråga, få vi efter samråd med övriga bland 
dessa sakkunniga härigenom föreslå,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring i det 
vid propositionen nr 95 fogade förslag till kungörelse 
med allmänna grunder för dyrtidstillägg åt befattnings
havare i statens tjänst, att § 9 kommer att erhålla 
följande ändrade lydelse:

Med befattningshavare i statens tjänst likställas 
i avseende å rätt till dyrtidstillägg reservofficers- 
aspiranter vid flottan, reservmarinintendentsaspiranter, 
befattningshavare vid flottans pensionskassa och statens 
anstalt för pensionering av folkskollärare m. fl. samt 
indelt manskap vid krigsmakten.

Stockholm den 28 februari 1920.

Aug. Nilsson, Ludvig Widell.
K&bbarp.
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